
JĖZUS: PERTRAUKTAS ŽODIS. KAIP IŠ TIKRŲJŲ PRASIDĖJO 
KRIKŠČIONYBĖ. 

ERHMANAS BARTAS 

Skaityti Barto Ermano (Bart Denton Ehrman) knygą „Jėzus: pertrauktas žodis. Kaip iš tikrųjų prasidėjo 
krikščionybė“ reikia tam tikros dvasinęs stiprybės. Knygos Autorius meistriškai atskleidžia prieštaringas 
Naujojo Testamento mintis, kuriomis ta Knyga tiesiogine prasme perpildyta. Autorius atskleidžia tikrąją 
 daugeliui apaštalų priskiriamų kūrinių autorystę, taip pat parodo, kodėl Biblijoje nėra pagrindinių 
krikščioniškų dogmų.

Autorius nesiekė sensacijos: viskas, kas parašyta šioje knygoje, yra milžiniško daugelio mokslininkų darbo, 
atlikto per pastaruosius du šimtus metų, rezultatas. Tačiau kažkodėl šios žinios apie tai, kaip formavosi 
krikščionybė iki šiol visuomenei liko neprieinamos. Kai 1978 m. rugpjūčio mėn. Ehrmanas atvyko į 
Prinstono teologinę seminariją, jis buvo tikras krikščionis, siekiantis įgyti „giluminės Biblijos studijų 
patirties“. Ir jis to pasiekė. Tačiau kuo giliaiu ir nuoširdžiau jis gilinosi į Biblijos paslaptis, tuo sunkiau 
darėsi išlaikyti seną požiūrį, kad Biblijoje „viskas teisinga“. Jis rašė:

„... aš atvykau į Prinstono teologinę seminariją jaunas, neturtingas, bet aistringas ir pasiryžęs 
konfrontuoti su liberalais ir jų sušvelninta Biblija. Kaip geras krikščionis evangelikas, buvau 
pasirengęs atremti bet kokį išpuolį prieš mano biblinį tikėjimą. Galėčiau paaiškinti bet kokį akivaizdų 
prieštaravimą ir išspręsti visus galimus neatitikimus Dievo Žodyje, tiek Senajame, tiek Naujajame 
Testamente. Žinojau, kad turiu daug ko išmokti, bet neketinau sužinoti, kad man taip svarbiame 
šventame tekste yra kokių nors klaidų. Ne visi planai išsipildė. Tai, ką sužinojau Prinstone, paskatino 
mane pakeisti požiūrį į Bibliją. Aš nepasidaviau be kovos; iš pradžių sunkiai kovojau ir ginčijausi. 
Meldžiau požiūrio pasikeitimo (daug ir sunkiai), kovojau su tuo (intensyviai), priešinausi iš visų jėgų. 
Tuo pat metu galvojau: jei noriu būti tikrai atsidavęs Dievui, turiu būti visiškai atsidavęs tiesai. 
Ilgainiui man tapo aišku, kad mano ankstesnės idėjos apie Bibliją kaip neklystantį dieviškąjį 
apreiškimą buvo iš esmės klaidingos. Turėjau pasirinkti: arba toliau laikytis pažiūrų, kurios, dabar 
supratau, yra klaidingos, arba eiti tuo keliu, kuriuo tikėjau, kad mane veda tiesa. Galiausiai 
paaiškėjo, kad pasirinkimo nėra. Tai, kas tiesa, yra tiesa, o kas ne – ne.“

Po ilgų alinančių studijų jis priėjo išvados, kad „Biblija nors yra labiau perkama, skaitoma ir gerbiama 
nei bet kuri kita knyga, tačiau nė viena knyga nėra taip nesuprasta skaitytojų, ypač pasauliečių“. Iš 
tiesų, per pastaruosius du šimtmečius Biblijos tyrinėtojai padarė didelę pažangą tyrinėjant Bibliją (Senąjį ir 
Naująjį Testamentus). Jiems padėjo nauji archeologiniai atradimai (ypač Nag Hamadi radiniai ), pačių 
mokslininkų pastangos įsisavinant hebrajų, koptų ir graikų kalbas, kuriomis iš pradžių buvo parašytas 
Šventasis Raštas, o taip pat gili istorinė, literatūrinė ir tekstinė Biblijos analizė. Bartas rašo:

„Vien Šiaurės Amerikoje tūkstančiai mokslininkų atlieka rimtus šios srities tyrimus, o savo išvadomis 
reguliariai ir sistemingai dalijasi universitetų absolventai ir būsimieji kunigai, besimokantys 
seminarijose ir besiruošiantys tarnybai. Tačiau šiuolaikinių Biblijos studijų rezultatai visuomenei 
praktiškai lieka nežinomi.“ 

Daugelis kunigų (stebisi Bartas), studijavusių šią medžiagą seminarijose, dėl įvairių priežasčių nusprendžia 
ja nesidalyti su savo parapijiečiais pradėjus eiti pareigas bažnyčioje. Didžioji dauguma žmonių ne tik nežino, 
kas yra rašoma Biblijoje, bet net neįsivaizduoja, ką mokslininkai apie ją sužinojo per pastaruosius du 
šimtmečius. Barto knyga „Jėzus: pertrauktas žodis. Kaip iš tikrųjų prasidėjo krikščionybė“ skirta 
išspręsti šią problemą: „Tai gali būti vertinama kaip mano bandymas atskleisti paslaptį.“

O tų paslapčių skaitant Barto knygą tikrai daug. Gal kas nors iš mąstančių žmonių, norinčių žinoti Tiesą apie 
Jėzų, ims domėtis Naujuoju Testamentu rimčiau ir giliau. Net puikiems Biblijos specialistams nelengva 
nuvalyti 2000 metų senumo įvairių filosofų ir teologų „mentalinio šiukšlyno“ klodą uždėtą ant Jėzaus 
Kristaus Žodžio. Kas tik Jo nekomentavo, kas tik Jo Žodžio savaip neperdarinėjo, kiek painių filosofemų 



prikurta!!!  Atrasti Jėzaus Tiesą sunki užduotis. Man tam tikra prasme padėjo greičiau susigaudyti šviesos 
idėja Jėzaus Žodyje ir Indijos mistiko Ošo keturių tomų knyga „Ateik ir sek paskui mane“. Kai bandžiau 
dalintis savo atradimais su draugais, pastebėjau, kad jiems tai neįdomu, Gal tokias studijas žmonės laiko 
bereikalingu „galvosūkiu“, gal jie jau rado tiesą...Tačiau iš nedidelio rato mano skaitytojų atsirado keletas, 
kurie įniko patys į dvasines studijas ir net praktiką (meditaciją). Tuo labai džiaugiuos.

Nors Barto knyga atskleidžia daug prieštaravimų Senajame ir Naujajame Testamentuose, bet mano (tikiuosi 
ir kitų skaitytojų) tikėjimo jausmo Jėzumi tai nesumažino, greičiau išgrynino ir pakylėjo. Žinojimas – 
vertybė. Būti nemokšomis pavojinga: galima smarkiai apsigauti tikint ne tuo, ką sakė Jėzus. O jeigu kunigai 
visa tai žino ir tyli...? Svarbiausia, ką atrado Ehrmanas Bartas Naujajame Testamente yra tai, kad jame jis 
nerado JOKIŲ DOGMŲ, kurias po Kristaus sukūrė bažnyčios hierarchai ir uolūs teologai. 

Savo knygoje Bartas nuoširdžiai pasakoja savo istoriją ir santykio su Naujojo Testamento autoriais seką, 
metamorfozes, giliai paliečiančias jį asmeniškai. Iš uolaus krikščionio tradicionalisto jis pamažu virto 
agnostiku...Štai ką jis rašė:

„Visi mano artimi (ir ne tokie artimi) draugai, kurie studijuoja Naująjį Testamentą, sutinka su 
dauguma mano požiūrių į istorinį Naująjį Testamentą, istorinį Jėzų, krikščionių tikėjimo formavimąsi 
ir raidą bei panašius dalykus. Net kai nesutariame dėl tam tikrų aspektų ( o nesutariame, nes esame 
mokslininkai), nesutariame dėl istorinių metodų ir pagrindinių išvadų, prie kurių jie veda. Tačiau visi 
šie draugai išlieka ištikimi krikščionys. Vieni dėsto universitetuose, kiti seminarijose ir kitose 
teologijos mokyklose. Dar kiti yra įšventinti tarnautojais. Dauguma vaidina aktyvų vaidmenį 
bažnyčioje. Istorinis-kritinis požiūris į Bibliją daugelį iš jų šokiravo seminarijos metais, tačiau jų 
tikėjimas išgyveno šį sukrėtimą. Mano atveju, istorinis-kritinis metodas privertė suabejoti savo 
tikėjimu, ne tik paviršutiniškais jo aspektais, bet ir pačia jo esme. Tačiau į agnosticizmą mane atvedė 
ne istorinis-kritinis požiūris į Bibliją, o kančios problema.“

Aš nesu didelė Barto žinovė, negaliu pasakyti, kodėl jis taip nusivylė krikščionybe, bet manau, kad jo 
minima kančios problema, iš tikrųjų galėjo turėti lemiamą vaidmenį. Jėzus liko nesuprastas. Jo vadinamas 
„slaptasis mokymas“ buvo sunaikintas pačių krikščionių rankomis. O juk Jis aiškiai rodė kelią į 
Išsivadavimą, Dievo Karalystę per Ramybę, per savo ir mūsų susitapatinimą su Dievu Tėvu ir kvietimą sekti 
Juo. Gnostikai Juo ir sekė. Jų likimas buvo žiaurus. Na, o E.Bartas, matyt, šito taip ir nesuprato. Nenuostabu, 
kodėl daug krikščionių pasuka Budos keliu. Buda sakė: gyvenimas yra sunkus, bet yra kelias 
išsivadavimui iš kančių. Ir Jis paliko savo mokiniams nuoseklų Mokslą, kaip tuo keliu eiti. Budistai liko 
Jam ištikimi. Krikščionys Jėzų Kristų ne tik išdavė, bet ir Jo mokymą iškreipė. Nudvasino. Dogminis 
krikščionybės mokslas (teologija) yra proto produktas, be meilės ir atsidavimo Kristaus Šviesai.

Čia skelbiu garsiausias E.Barto knygas. Bus įdomu - susirasite ir paskaitysite (į rusų k. jos išverstos, o 
anglų kalba, matyt, teks įsigyti kur nors). Šį kartą šio autoriaus knygų anotacijų į lietuvių kalbą 
neversiu, nes portalo sistema automatiškai (nors ir su klaidom) pati išverčia.  

.........................................

Ehrmano Barto knygos  - skaityti internete:

1. Bartas Ehrmanas. „Prarasta Judo evangelija. Naujas žvilgsnis į išdaviką ir išduotąjį“

2. Bartas Ehrmanas. „Jėzus, pertrauktas žodis. Kaip iš tikrųjų prasidėjo krikščionybė“

3. Bartas Ehrmanas. Petras, Paulius ir Marija Magdalietė. Jėzaus sekėjai istorijoje ir legendose

4. Bartas Ehrmanas.. Jėzaus ir Marijos Magdalietės slėpiniai

5. Bartas Ehrmanas. KAIP JĖZUS TAPO DIEVU



6. Bartas Ehrmanas. Jėzus prieš evangelijas. Kaip fragmentiški kelių žmonių prisiminimai virto 
mokymu apie pasaulį užkariavusį  Viešpatį.

7. Bartas Ehrmanas. Didžioji apgaulė. Mokslinis požiūris į šventųjų tekstų autorystę.

8. Bartas Ehrmanas . Krikščionybės triumfas. Kaip uždrausta religija apvertė pasaulį aukštyn 
kojomis.

Visas knygas rasite čia: 

https://libcat.ru/user/%D0%91%D0%B0%D1%80%D1%82+%D0%94.+%D0%AD%D1%80%D0

%BC%D0%B0%D0%BD

https://libcat.ru/user/%D0%91%D0%B0%D1%80%D1%82+%D0%94.+%D0%AD%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD
https://libcat.ru/user/%D0%91%D0%B0%D1%80%D1%82+%D0%94.+%D0%AD%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD

